
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00261634- -UNC-VDE#FP

 
VISTO:
la presentación de la propuestas de actividades de capacitación realizada por la Lic. Carina Gioacchini;

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Psicología ha declarado la emergencia Académico Sanitaria ante la situación sanitaria generada por la
pandemia del coronavirus COVID-19, la cual aun persiste, adhiriendo a las medidas tomadas por el Gobierno Nacional y el
Rectorado de nuestra Universidad;

Que la Secretaría de extensión de la Facultad de Psicología ha realizado la convocatoria para presentar Actividades de
Capacitación y Divulgación de Extensión y Vinculación con la Comunidad (RHCD N° 142/2015) para desarrollarse en el  año
2022;

Que en el contexto actual se ha debido modificar los procedimientos de recepción de las propuestas de actividades de
capacitación y divulgación reguladas por la Resolución del Honorable Consejo Directivo (RHCD) N° 142/2015;

Que la Lic.Carina Gioacchini, ha presentado las siguientes propuestas de Seminario- Taller de Extensión: Gestar en pandemia:
crisis vital en un contexto crítico y Duelo Perinatal: conceptualización y abordaje desde un modelo ecosistémico y los aportes del
psicoanálisis ;

Que por medio de la RD Nº 1439/2021, se autoriza a la Secretaría de Extensión de la Facultad de Psicología a emitir por vía de
excepción las resoluciones decanales de las actividades extensionistas reglamentadas en la RHCD N° 335/2014: Reglamento de
Programas, Servicios y Proyectos de Extensión y Vinculación con la comunidad y en la RHCD N° 142/2015: Reglamento de
Actividades de Capacitación y Divulgación de Extensión y Vinculación con la comunidad, mientras dure el funcionamiento
remoto por lo emergencia sanitaria del HCD de acuerdo a lo dispuesto en la RHCD Nº: 27/2021

Que las propuestas cumple con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente (RHCD N.º 142/2015);

Por ello;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA
RESUELVE:

Artículo 1°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2022, del Seminario- Taller de Extensión: Gestar en pandemia: crisis
vital en un contexto crítico presentado por la Lic. Carina Gioacchini DNI 23359489 de acuerdo al Anexo I de tres (3) fojas que
forma parte integral de la presente resolución:

Artículo 2°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2022, del Seminario- Taller de Extensión: Duelo Perinatal:
conceptualización y abordaje desde un modelo ecosistémico y los aportes del psicoanálisis presentado por la Lic. Carina
Gioacchini DNI 23359489 de acuerdo al Anexo II de tres (3) fojas que forma parte integral de la presente resolución



Artículo 3º: Autorizar al Área Económico Financiera de la Facultad, a realizar el cobro en concepto de aranceles de las
actividad citada en el artículo 1º de acuerdo al detalle de los Anexos que forman parte integral de la presente resolución.

Articulo 4º: Autorizar el pago en concepto de honorarios profesionales una vez deducidos los descuentos reglamentados
correspondientes para la Facultad de Psicología y la Universidad Nacional de Córdoba, de acuerdo al detalle del Anexo que
forman parte integral de la presente resolución.

Artículo 5º: La responsable de la actividad detallada en los Anexos que forman parte integral de la presente resolución deberá
elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el listado de asistentes ordenado
alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI que hayan cumplido con el 80% de asistencia y los requisitos
académicos para la acreditación de la actividad, dentro de los diez días hábiles de finalizada la misma para la confección de los
certificados correspondientes.

Artículo 6º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la certificación de
desempeño correspondiente.

Artículo 7°: Protocolizar, comunicar, archivar.

 





EX-2021-00235382- -UNC-VDE#FP


ANEXO I


Título de la actividad:


GESTAR EN PANDEMIA: CRISIS VITAL EN UN CONTEXTO CRÍTICO


Tipo de Actividad: Seminario Taller


Fundamentación de la propuesta :
Se propone esta actividad de formación para estudiantes avanzados de Psicología,
así como para profesionales psicólogos y profesionales afines a la temática,
enfermeras, médicos, obstetras, tocoginecólogos, doulas, preparadores prenatales,
licenciadas en obstetricia, parteras, entre otros.
Siendo que el embarazo es una etapa de grandes cambios y alta vulnerabilidad, que
además conlleva una crisis vital, el contexto de pandemia en tanto contexto de crisis
imprime también miedos, ansiedad, incertidumbre y complicaciones en la atención
prenatal. Esto conlleva un incremento del estrés durante el embarazo con
consecuencias en cómo se transita la maternidad/paternidad y en el bebé en
gestación. Por lo cual, consideramos importante brindar un espacio de reflexión
sobre esta temática, así como revisar los conceptos a la luz de la situación actual de
riesgo para la gestación que conlleva la pandemia. Considerando además que la
misma es una de las muchas situaciones en las cuales se puede aunar en un mismo
momento una crisis vital a una crisis circunstancial.
Consideramos importante adentrarnos a esta temática desde la neurociencia y la
psicología del embarazo, los aportes del psicoanálisis y desde un modelo
ecosistémico, que contemple a la díada mamá-bebé en gestación en un entorno de
crisis circunstancial, adentrándonos en las características que adquiere transitar un
embarazo en este contexto altamente estresante, el impacto en la díada mamá-bebé
en gestación, así como las necesidades y posibilidades de acompañamiento
psíquico. Múltiples preguntas surgen y surgirán de esto, que intentaremos responder
a lo largo del seminario-taller, develando junto a los participantes las situaciones
particulares que se manifiesten.


Objetivo General
Promover el acercamiento de profesionales y público en general a la temática de la
gestación, en tanto crisis vital, dentro de un contexto crítico como lo es la pandemia,
desde un abordaje teórico-práctico.


Objetivos específicos


1







EX-2021-00235382- -UNC-VDE#FP


ANEXO I


Revisar las conceptualizaciones de maternidad/paternidad, embarazo, estrés en el
embarazo, a la luz de un contexto de crisis como lo es la pandemia.


- Promover el análisis reflexivo del contexto actual en función de las
incertidumbres, miedos, ansiedades, angustias que genera sobre quienes
transitan un embarazo en pandemia y pospandemia.


- Proponer diferentes estrategias de acompañamiento y abordaje a las
necesidades psíquicas que conlleva gestar en un contexto de crisis.


Contenidos:
1. INTRODUCCIÓN: PSICOLOGÍA DEL EMBARAZO


1.1. Introducción a la Psicología del Embarazo desde un modelo ecosistémico
en contexto de pandemia.
1.2. Neurociencia y psicología del embarazo.
1.3. Taller: Necesidades y cuidados psíquicos en el embarazo.


2. EFECTO DEL ESTRÉS EN EL EMBARAZO
2.1. Introducción a la neurobiología y psicología del estrés y su relación con el
contexto de pandemia.
2.2. Efectos del estrés en el embarazo sobre el bebé en gestación.
2.3 Taller: Manejo del estrés en el embarazo.


Responsable/s
Función del Equipo Nombre y Apellido DNI


Responsable Académica y docente Carina Gioacchini 23359489
Responsable Administrativa y
docente


Cecilia D’Angelo 28116765


Carga horaria total de la actividad:
Carga horaria total (no presencial):  45 hs
Carga horaria de actividades Sincrónicas:  12 hs
Carga horaria de Actividades Asincrónicas:  33 hs


Destinatarios:
Actividad para estudiantes avanzados de Psicología, profesionales psicólogos y
profesionales afines a la temática como enfermeras, médicos, obstetras,
tocoginecologos, doulas, preparadores prenatales, licenciadas en obstetricia,
parteras, entre otros.
Estudiantes, profesionales y público en general interesado en la problemática y/o
temática objeto de la propuesta


2







EX-2021-00235382- -UNC-VDE#FP


ANEXO I


Cupo Minimo: 15 personas / Máximo: 90 personas


Modalidad de Dictado: Virtual


Modalidad de Evaluación:
La evaluación se hará del siguiente modo: por un lado, se tendrá en cuenta la
participación activa en clases y la entrega de actividades post clases virtuales
(asincrónicas). Por otro lado, al finalizar cada módulo se solicitará un trabajo
integrador, donde cada asistente podrá seleccionar un tema y profundizar sobre el
mismo, a través de viñetas clínicas, relatos o un trabajo meramente teórico (esto
será a elección de cada participante); este trabajo final podrá realizarse de a dos.


Aranceles:
Monto Total: $ 7500 Cantidad de cuotas: 3 Monto de cada cuota


$2500
Cobro de honorarios: una vez deducido los descuentos reglamentados
correspondientes para la Facultad de Psicología y la UNC
Nombre y
Apellido


CUIL Función %


Carina Gioacchini 27233594895 Responsable Académica y Docente 50


Cecilia D’Angelo 27281167656 Responsable Administrativa y
docente


50


3








 EX-2021-00235382- -UNC-VDE#FP 


 ANEXO II 


 Título  :  DUELO  PERINATAL:  CONCEPTUALIZACIÓN  Y  ABORDAJE  DESDE  UN 
 MODELO ECOSISTÉMICO Y LOS APORTES DEL PSICOANÁLISIS. 


 Tipo de Actividad:  Seminario Taller 


 Fundamentación de la propuesta  : 
 La  muerte  de  un  bebé  durante  el  embarazo,  en  el  parto  o  pocos  días  después  de  su 
 nacimiento  constituye  una  situación  muy  delicada  en  la  cual  múltiples  factores 
 interactúan.  Los  duelos  que  conllevan  estas  pérdidas  perinatales  son  muchas  veces 
 silenciados,  minimizados  o  acompañados  con  escasa  empatía,  siendo  además 
 difíciles  no  sólamente  para  los  progenitores  sino  también  para  el  entorno  familiar  y 
 los  profesionales  de  la  salud  involucrados  por  todo  aquello  que  despierta  a  nivel 
 emocional en ellos. 
 Por  lo  anterior,  consideramos  importante  adentrarnos  a  esta  temática  desde  la 
 Psicología  del  embarazo,  las  neurociencias,  el  modelo  ecosistémico  y  los  aportes  del 
 Psicoanálisis.  Contemplando  los  diferentes  tipos  de  duelo  perinatal,  así  como  las 
 posibilidades  de  acompañamiento  y  abordaje  tanto  de  estos  duelos  como  de  los 
 embarazos  que  siguen  a  los  mismos.  Siendo  también  de  relevancia  reflexionar  sobre 
 las  vivencias  de  los  profesionales  que  acompañan  estos  procesos.  A  partir  de  los 
 múltiples  interrogantes  que  puedan  surgir  a  lo  largo  del  presente  seminario-taller, 
 co-contruiremos  los  conocimientos  y  reflexionaremos  sobre  el  propio  rol  en  estas 
 instancias vitales. 
 Se  propone  esta  actividad  de  formación  para  estudiantes  avanzados  de  Psicología, 
 así  como  para  profesionales  psicólogos  y  profesionales  afines  a  la  temática, 
 enfermeras,  médicos,  obstetras,  tocoginecólogos,  doulas,  preparadores  prenatales, 
 licenciadas en obstetricia, parteras, entre otros. 


 Objetivo General 
 -  Promover el acercamiento de profesionales y público en general a la temática 


 del duelo perinatal desde un abordaje teórico-práctico. 
 Objetivos específicos 


 ●  Revisar, desde un modelo ecosistémico y los aportes del Psicoanálisis las 
 conceptualizaciones del duelo perinatal así como sus diferentes tipos. 


 ●  Proponer diferentes estrategias de acompañamiento y abordaje del duelo 
 perinatal y del embarazo que sigue a estos procesos. 


 ●  Analizar el rol de quienes acompañan los duelos perinatales y el embarazo 
 que sigue a un duelo perinatal en función de los temores, ansiedades y 
 angustias que puedan generar. 


 1 







 EX-2021-00235382- -UNC-VDE#FP 


 ANEXO II 


 Contenidos: 
 1. DUELO PERINATAL: CONCEPTUALIZACIÓN Y ABORDAJE DESDE UN 
 MODELO ECOSISTÉMICO Y LOS APORTES DEL PSICOANÁLISIS. 
 1.1. Introducción al duelo perinatal desde un modelo ecosistémico, las 
 neurociencias y los aportes del psicoanálisis. Recomendaciones y protocolos de 
 atención frente a la muerte perinatal. 
 1.2. Diferentes tipos de duelo perinatal. Acompañamiento y abordaje del duelo 
 perinatal, y del embarazo que sigue a un duelo perinatal. 
 1.3 Taller: Pensando el rol de quienes acompañan los procesos de duelo perinatal a 
 partir de las vivencias que despiertan. 


 Responsable/s 
 Función del Equipo  Nombre y Apellido  DNI 


 Responsable Académica y docente  Carina Gioacchini  23359489 


 Responsable  Administrativa  y 
 docente 


 Cecilia D’Angelo  28116765 


 Carga horaria total de la actividad 
 Carga horaria total (no presencial):  22 hs 
 Carga horaria de actividades Sincrónicas: 6 hs 
 Carga horaria de Actividades Asincrónicas: 16hs 


 Destinatarios:  Estudiantes,  profesionales  y  público  en  general  interesado  en  la 
 problemática y/o temática objeto de la propuesta 


 Modalidad de Dictado:  Virtual 


 Modalidad  de  Evaluación:  Por  un  lado,  se  tendrá  en  cuenta  la  participación  activa 
 en  clases  y  la  entrega  de  actividades  post  clases  virtuales  (asincrónicas).  Por  otro 
 lado,  al  finalizar  el  Seminario-Taller  se  solicitará  un  trabajo  integrador  de 
 profundización  del  tema  a  través  de  viñetas  clínicas,  relatos  o  un  trabajo  meramente 
 teórico  (esto  será  a  elección  de  cada  participante);  este  trabajo  final  podrá  realizarse 
 de a dos. 


 Aranceles  : 
 Monto Total: $ 5000  Cantidad de cuotas: 2  Monto de cada cuota $2500 


 2 







 EX-2021-00235382- -UNC-VDE#FP 


 ANEXO II 


 Cobro  de  honorarios:  una  vez  deducido  los  descuentos  reglamentarios 
 correspondientes para la Facultad de Psicología y la UNC 
 Nombre y Apellido  CUIL  Función  % 


 Carina Gioacchini  27233594895  Responsable  Académica  y 
 docente 


 50 


 Cecilia D’Angelo  27281167656  Responsable 
 Administrativa y docente 


 50 


 3 





	fecha: Jueves 16 de Diciembre de 2021
	numero_documento: RD-2021-1470-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-12-15T07:35:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Claudia Torcomian
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-16T09:51:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-16T09:51:20-0300
	GDE UNC




